
Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável     
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................021/2018 
Extrato Contrato Nº................................................01/2018 
Extrato Contrato Nº................................................02/2018 
Extrato Contrato Nº................................................03/2018 
Extrato Contrato Nº................................................04/2018 
Extrato Contrato Nº................................................05/2018 
Extrato Contrato Nº................................................06/2018 
Extrato Contrato Nº................................................07/2018 
Extrato Contrato Nº................................................08/2018 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade.....................001/2018 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade.....................002/2018 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade.....................003/2018 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade.....................004/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa............................006/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa............................007/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa............................008/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa............................009/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números: 66; 67; 68; 228; 
229; 230; 258. 
Secretaria Municipal de Saúde 
Resolução – CMS Nº...............................................01/2018 
Publicações a Pedido 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul – 
Promotoria da Justiça de Água Clara – Recomendação 
Nº03/2014 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 021 DE 31 DE JANEIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 

inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretária Municipal de Educação, 
o valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), 
suplementar na Seguinte dotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 0379. 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação 
3.3.50.43. – Subvenções Sociais 
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transfer. de 
impostos - Educação                                            550.000,00 
TOTAL                                                               550.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 0044. 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação 
3.1.90.11. – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transfer. de 
impostos - Educação                                            550.000,00 
TOTAL                                                               550.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de Janeiro de 
2018. 

Água Clara – MS, 31 de janeiro de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 325/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 01/2018 
Partes – O Município de Água Clara/MS e a Empresa Eletro 
Mendonça Comercio de Materiais Elétricos. 
1.1. Objeto – Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos para a Rede de 
Iluminação Pública de Ruas e Avenidas do Município de Água 
Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, conforme o Edital e Seus Anexos. 
Valor Global: R$ 28.535,00 (vinte e oito mil e quinhentos e 
trinta e cinco reais). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido 120.  
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
25.752.0033.1028 – Ampliação da Rede Iluminação Pública  
4.4.90.30. – Material de Consumo 
Fonte – 1.17.000 – Contribuição para Custeio dos Serviços de 
Iluminação 
Sub. Elemento – 26 – Material Elétrico e Eletrônico  
Valor: R$ 28.535,00 (vinte e oito mil e quinhentos e trinta e 
cinco reais). 
Data: 08/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal; Pela contratada: Sr. Carlos Bassan 
Hurtado Neto – Procurador – Eletro Mendonça Comercio de 
Materiais Elétricos. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 325/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 02/2018 
Partes – O Município de Água Clara/MS e a Empresa Diluz 
Comercio de Materiais Elétricos. 
1.2. Objeto – Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos para a Rede de 
Iluminação Pública de Ruas e Avenidas do Município de Água 
Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, conforme o Edital e Seus Anexos. 
Valor Global: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos 
reais). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido 120.  
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
25.752.0033.1028 – Ampliação da Rede Iluminação Pública  

4.4.90.30. – Material de Consumo 
Fonte – 1.17.000 – Contribuição para Custeio dos Serviços de 
Iluminação 
Sub. Elemento – 26 – Material Elétrico e Eletrônico  
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
Data: 08/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal; Pela contratada: Sr. Roberto César Lopes 
Carvalho–Procurador – Diluz Comercio de Materiais Eletricos. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 325/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 03/2018 
Partes – O Município de Água Clara/MS e a Empresa 
Campotel Materiais de Construção e Equipamentos LTDA EPP. 
1.3. Objeto – Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos para a Rede de 
Iluminação Pública de Ruas e Avenidas do Município de Água 
Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, conforme o Edital e Seus Anexos. 
Valor Global: R$ 29.205,00 (vinte e nove mil e duzentos e 
cinco reais). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido 120.  
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
25.752.0033.1028 – Ampliação da Rede Iluminação Pública  
4.4.90.30. – Material de Consumo 
Fonte – 1.17.000 – Contribuição para Custeio dos Serviços de 
Iluminação 
Sub. Elemento – 26 – Material Elétrico e Eletrônico  
Valor: R$ 29.205,00 (vinte e nove mil e duzentos e cinco reais 
Data: 08/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal; Pela contratada: Sr. Marciel Jose de 
Almeida – Procurador – Campotel Materiais de Construção e 
Equipamentos Ltda EPP. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 325/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 04/2018 
Partes – O Município de Água Clara/MS e a Empresa Vera 
Lucia de Aguiar ME. 
1.4. Objeto – Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos para a Rede de 
Iluminação Pública de Ruas e Avenidas do Município de Água 
Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, conforme o Edital e Seus Anexos. 
Valor Global: R$ 129.025,00 (cento e vinte e nove mil e vinte 
e cinco reais). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido 120.  
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
25.752.0033.1028 – Ampliação da Rede Iluminação Pública  
4.4.90.30. – Material de Consumo 
Fonte – 1.17.000 – Contribuição para Custeio dos Serviços de 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Iluminação 
Sub. Elemento – 26 – Material Elétrico e Eletrônico  
Valor: R$ 129.025,00 (cento e vinte e nove mil e vinte e cinco 
reais) 
Data: 08/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal; Pela contratada: Sr. José Carlos de 
Queiroz – Procurador – Vera Lucia de Aguiar ME. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 325/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 05/2018 
Partes – O Município de Água Clara/MS e a Empresa Web 
Elétrica EIRELI. 
1.5. Objeto – Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos para a Rede de 
Iluminação Pública de Ruas e Avenidas do Município de Água 
Clara/MS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, conforme o Edital e Seus Anexos. 
Valor Global: R$ 15.670,00 (quinze mil e seiscentos e 
setenta reais). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido 120.  
01.006. – Secretária Municipal de Infraestrutura 
25.752.0033.1028 – Ampliação da Rede Iluminação Pública  
4.4.90.30. – Material de Consumo 
Fonte – 1.17.000 – Contribuição para Custeio dos Serviços de 
Iluminação 
Sub. Elemento – 26 – Material Elétrico e Eletrônico  
Valor: R$ 15.670,00 (quinze mil e seiscentos e setenta reais). 
Data: 08/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal; Pela contratada: Sr. Weberson Flores 
Argelho – Proprietário – Web Elétrica Eireli. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1249/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 06/2018 
Partes – O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS E A EMPRESA 
IRMÃOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA EPP. 
Objeto – Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios destinado à merenda 
escolar 2018, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação de Água Clara/MS, conforme descrito no Edital e 
seus anexos.  
Valor Global: R$ 321.671,70 (trezentos e vinte e um mil e 
seiscentos e setenta e um reais e setenta centavos). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
06 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido: 0057 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 – Manutenção do Programa Alimentação 
Escolar 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.01.000 – 40% - Recursos de Impostos Educação 

(Recursos Municipal) 
Valor: R$ 128.668,68 (cento vinte oito mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos). 
Reduzido: 0057 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 – Manutenção do Programa Alimentação 
Escolar 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.15.051 – 40% - Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (Recursos Federal) 
Valor: R$ 128.668,68 (cento vinte oito mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos). 
Reduzido: 0078 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.365.0026.2020 – Manutenção da Educação Infantil 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.15.053 – 20% - Brasil Carinhoso (Recursos Municipal 
Federal) 
Valor: R$ 64.334,34 (sessenta e quatro mil e trezentos e 
trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos). 
Valor total do contrato: R$ 321.671,70 (trezentos e vinte e 
um mil e seiscentos e setenta e um reais e setenta centavos). 
Data: 15/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal 
Pela contratada: Sr. Humberto de Lima Marques – Sócio 
Proprietário – Irmãos Marques Supermercado Ltda. EPP. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1249/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 07/2018 
Partes – O MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS E A EMPRESA W 
DE ALMEIDA SUPERMERCADO ME. 
Objeto – Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios destinado à merenda 
escolar 2018, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação de Água Clara/MS, conforme descrito no Edital e 
seus anexos.  
Valor Global: R$ 293.044,70 (duzentos e noventa e três mil e 
quarenta e quatro reais e setenta centavos). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
06 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido: 0057 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 – Manutenção do Programa Alimentação 
Escolar 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.01.000 – 40% - Recursos de Impostos Educação 
(Recursos Municipal) 
Valor: R$ 117.217,88 (cento dezessete mil, duzentos e 
dezessete reais e oitenta e oito centavos). 
Reduzido: 0057 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 – Manutenção do Programa Alimentação 
Escolar 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.15.051 – 40% - Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (Recursos Federal) 
Valor: R$ 117.217,88 (cento dezessete mil, duzentos e 
dezessete reais e oitenta e oito centavos). 
Reduzido: 0078 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.365.0026.2020 – Manutenção da Educação Infantil 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.15.053 – 20% - Brasil Carinhoso (Recursos Municipal 
Federal) 
Valor: R$ 58.608,94 (cinquenta e oito mil e seiscentos e oito 
reais e noventa e quatro centavos). 
Valor total do contrato: R$293.044,70 (duzentos e noventa 
e três mil e quarenta e quatro reais e setenta centavos). 
Data: 15/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal 
Pela contratada: Sr. Willian Almeida Dantas – Proprietário – 
W de Almeida Dantas Supermercado ME. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1249/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 08/2018 
Partes – O MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS E A EMPRESA 
TAVARES & SOARES LTDA. 
Objeto – Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios destinado à merenda 
escolar 2018, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação de Água Clara/MS, conforme descrito no Edital e 
seus anexos.  
Valor Global: R$ 10.232,80 (dez mil e duzentos e trinta e 
dois reais e oitenta centavos). 
Vigência: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 
06 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido: 0057 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 – Manutenção do Programa Alimentação 
Escolar 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.01.000 – 40% - Recursos de Impostos Educação 
(Recursos Municipal) 
Valor: R$ 4.093,12 (quatro mil e noventa e três reais e doze 
centavos). 
Reduzido: 0057 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 – Manutenção do Programa Alimentação 
Escolar 
Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.15.051 – 40% - Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (Recursos Federal) 
Valor: R$ 4.093,12 (quatro mil e noventa e três reais e doze 
centavos). 
Reduzido: 0078 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.365.0026.2020 – Manutenção da Educação Infantil 

Elemento Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub - elemento: 07 – Gêneros Alimentícios 
Fonte: 1.15.053 – 20% - Brasil Carinhoso (Recursos Municipal 
Federal) 
Valor: R$ 2.046,56 (dois mil e quarenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos). 
Valor total do contrato: R$ 10.232,80 (dez mil e duzentos e 
trinta e dois reais e oitenta centavos). 
Data: 15/01/2018. 
Assinam: Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal 
Pela contratada: Sr. Celso Rodrigues Ferreira – Procurador – 
Tavares & Soares Ltda. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018, vem RATIFICAR a 
declaração de inexigibilidade de licitação para contratação de 
palestrante devidamente capacitado em ministrar palestra de 
formação continuada aos professores da rede municipal de 
ensino, junto à palestrante ADRIANA APARECIDA BURATO 
MARQUES BUYTENDORP para ministrar sobre o tema “ENSINO 
APREDIZAGEM NA EDUCAÇÃO ESPECIAL”, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 015/2018 
INEXIGIBILIDADE: 001/2018 
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
PALESTRANTE: ADRIANA APARECIDA BURATO MARQUES 
BUYTENDORP 

Água Clara- MS, de 01 de fevereiro de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018, vem RATIFICAR a 
declaração de inexigibilidade de licitação para contratação de 
palestrante devidamente capacitado em ministrar palestra de 
formação continuada aos professores da rede municipal de 
ensino, junto à palestrante ANDRÉ LUÍS GANDOLFO DURAM 
para ministrar sobre o tema “MOTIVACIONAL – A ARTE DE 
EDUCAR”, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/2018 
INEXIGIBILIDADE: 002/2018 
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais). 
PALESTRANTE: ANDRÉ LUÍS GANDOLFO DURAM 

Água Clara- MS, de 01 de fevereiro de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2018, vem RATIFICAR a 
declaração de inexigibilidade de licitação para contratação de 
palestrante devidamente capacitado em ministrar palestra de 
formação continuada aos professores da rede municipal de 
ensino, junto à palestrante REGINA APARECIDA MARQUES DE 
SOUZA para ministrar sobre o tema “O PROCESSO DE ENSINO 
– APRENDIZAGEM – DESENVOLVIMENTO: A FORMAÇÃO DO 
AUTOR E DO LEITOR”, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 017/2018 
INEXIGIBILIDADE: 003/2018 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
PALESTRANTE: REGINA APARECIDA MARQUES DE SOUZA 

Água Clara- MS, de 01 de fevereiro de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2018, vem RATIFICAR a 
declaração de inexigibilidade de licitação para contratação de 
palestrante devidamente capacitado em ministrar palestra de 
formação continuada aos professores da rede municipal de 
ensino, junto à palestrante JOÃO ROBERTO COSTA DE SOUZA 
para ministrar sobre o tema “GESTÃO DEMOCRÁTICA NA 
EDUCAÇÃO”, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 018/2018 
INEXIGIBILIDADE: 004/2018 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
PALESTRANTE: JOÃO ROBERTO COSTA DE SOUZA 

Água Clara- MS, de 01 de fevereiro de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 006/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para transferência de recursos públicos 
para promover o adequado funcionamento e manutenção do 
CIDECOL, englobando despesas de administração, 
planejamento e gestão estratégica, das atividades 
institucionais, devidamente prevista no Contrato de Consórcio 
Público e benefício dos municípios consorciados, junto ao 
Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento da Costa 
Leste, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Turismo. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 014/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 006/2018 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
EMPRESA: Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento da 
Costa Leste. 

Água Clara- MS, de 01 de fevereiro de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERAIL DE CONSUMO PARA 
PROJETOS AGRICOLAS, EM ATENDENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENETE E 
TURISMO. Ratifico a despesa, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO N° 020/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2018 
FAVORECIDO: COOPERATIVA AGRICOLA DE CAMPO GRANDE   
CNPJ N° 15.571.482/0001-07 
VALOR: R$ 2.221,00 (dois mil duzentos e vinte um reais). 
PRAZO: Entrega imediato. 

Água Clara – MS, 01 de fevereiro de 2018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 008/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para aquisição de EPI’s (equipamentos de 
proteção individual, junto à empresa MARCO ANTONIO DAS 
NEVES - ME, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 021/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 008/2018 
VALOR: R$ 6.971,50 (seis mil novecentos e setenta e um reais 
e cinquenta centavos). 
EMPRESA: MARCO ANTONIO DAS NEVES – ME. 
CNPJ: 17.336.685/001-44 

Água Clara- MS, 01 de fevereiro de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA AO PALESTRANTE 
PROFESSOR MESTRE JOÃO ROBERTO COSTA DE SOUZA, 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

DE SÃO PAULO (SP) Á CAMPO GRANDE (MS) NO DIA 
04/02/2018 E O RETORNO CAMPO GRANDE (MS) Á SÃO 
PAULO (SP) NO DIA 05/02/2018, EM 
ATENDENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ratifico a despesa, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO N° 023/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2018 
FAVORECIDO: VEROMUNDO VIAGENS EIRELI-ME  
CNPJ N° 25.053.178/0001-21 
VALOR: R$ 1.069,07 (um mil sessenta e nove reais e sete 
centavos) 
PRAZO: Entrega imediata. 

Água Clara – MS, 01 de fevereiro de 2018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
 
 

 
Extrato das Notas de Empenho Números: 66; 67; 68; 

228; 229; 230; 258. 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 
 
 
 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA CLARA MS 

RESOLUÇÃO 01/2018 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde de 

Água Clara - MS, em sua reunião ordinária, realizada no dia 
30/01/2018, no uso de suas competências regimentais e 
legais conferidas pela Lei Federal N° 8.080, de 19/9/90, Lei 
Federal N° 8.142, de 28/12/90, Lei Municipal N° 230, de 29 de 
Junho de 1993 e Lei Municipal N° 200 de 27 de novembro de 
1991, Lei Municipal N° 199 de 27 de novembro de 1991 e Lei 
Municipal N° 711 de 2009. 

CONSIDERANDO o Código Sanitário Municipal 
Através Lei N° 940/2014 art. 266; 
RESOLVE: 
Artigo 1° - RECONHECER do recurso apresentado pela 
empresa CIOPCLIN do processo administrativo N° 001/2017 
da Vigilância Sanitária Municipal de Água Clara – MS, NÃO 
LHE DAR PROCEDÊNCIA.  
Artigo 2°- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 30 Janeiro de 2018. 
 

DIONER DA SILVA PAULA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde - CMS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 

 
 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 



Nº. 234/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-02-01T12:57:39-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




